Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro
CEP - 17900-000 <> Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 013 - DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023.
Dispõe sobre denominação próprio publico conforme especifica.

A CÂMARA MUNICIPAL DE DRACENA aprova a seguinte
LEI:

Art. 1° - A área de lazer, sem nome, localizada na confluência das Ruas
Frei Inácio Stênio, dos Oitis e Jacarandás, no Bairro Parque Dracena, passa a ser
denominada de "Area de lazer Donizete Pimenta Pessoa".

Art. 20 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Danilo Le

Camara Municipal de Dracena
Sala das Sessões "Dr. João Holmes Lins"

Dracena, 06 de fevereiro de 2023

Victo

dos Santos Claudine

Maria Ap. . G. Mateus

Rodrigo Cas111hSoares

e o • I °nil err

es
or

Pessoa Edenilso

Nilton Satoshi Shinfi

9 \cx. J.i% 9 -
Sara S. Scarabelli Song)  Sidnei i a Contelli

Ilya Carvalho

odrigo R tti Parra

Camara Municipal de Dracena
Rua Princesa Isabel, 1635 <> Centro

CEP — 17900-000 <> Dracena - SP
Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923

e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

0 homenageado Senhor Donizeti Pimenta Pessoa nasceu no dia 9 de outubro de 1961, em Oásis,

mudou-se ainda criança para Dracena e tem sua trajetória marcada pela sua forte atuação na Igreja Católica local

e também, no Parque Dracena, bairro onde chegou em janeiro de 1986, quando se casou, e permaneceu morando,

na mesma casa, ate a data de sua morte, em 11 de junho de 2022.

Em seus 37 anos morando no bairro, Donizeti Pimenta Pessoa participou da Associação dos Moradores

do Parque Dracena e foi responsável pela organização de dezenas de eventos voltados à comunidade, como

quermesses, festas juninas, campeonatos esportivos e ações sociais.

Foi catequista na regido (1994 a 2000), inclusive, ministrando os primeiros anos de encontros ainda no

centro comunitário do Parque Dracena.
Participou ativamente da construção da capela Sagrado Coração de Jesus (1994 a 1996), onde foi

tesoureiro (1997 a 2018) e coordenador (2012 a 2014).
Na igreja católica, ainda na década de 1980, participou de grupos de jovens e posteriormente do

Encontro de Casais de Dracena (ECD) Sao João Batista (1987 a 2004).

Ingressou como integrante do Grupo Vida em 2004 e foi coordenador (2017 a 2022). Neste period°, além de

visitas a doentes em hospitais, atendimento espiritual na casa das pessoas, "Visitas de Maria" e grupos de

orações por toda a cidade, em diferentes regiões, alem do conhecido louvor na capela Sagrado Coração de Jesus,

liderou a organização do Espaço Frei Moacir, em 2009.
Na Pousada Bom Samaritan°, além de organizar e participar de dezenas de retiros e grupos de oração

(2004 a 2022), ainda integrou a diretoria, fazendo parte do Conselho Fiscal (2020 a 2022).

Donizeti Pimenta Pessoa ainda contribuiu socialmente com Dracena e regido, primeiro, como servidor

público estadual da Secretaria da Fazenda (1986 a 2020), integrando a secção Dracena da Escola de Pais do

Brasil (1997 a 2012) e trabalhando voluntariamente como chefe de sessão eleitoral até 2016.

Mesmo com sua trajetória e trabalho, nunca foi filiado a qualquer partido ou disputou cargo eletivo.

Ao homenageá-lo prestamos-lhe justo tributo póstumo, que certamente tali grande

contentamento aos seus familiares, que vivem entre nós.

Camara Municipal de Dracena
Sala das Sessões "Dr. João Holmes Lins"

Dracena, 06 de fevereiro de 2023.

Victor S
V

Vereadores Subscritores :

Danilo Le s dos Santos Claudin

Maria Ap.

ares
or

41,

PIA
\ _A,

Of „moor
Jillifik ill.°1%

o
a eus e io Antonio rre ti SiNa

Rodrigo Ca Soares

iisoa Edenilso

cante Nilton Satoshi Shim i I o• Rodrigo etti Parra

S. Scarabelli Souza mind a Contelli